УЧРЕЖДЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 16 февраля  2011 г.                                                                                          № 2-2

г. Екатеринбург

О результатах комплексной проверки Учреждения Российской академии наук Ордена Трудового Красного Знамени Института физики металлов УрО РАН
Президиум Учреждения Российской академии наук

Уральского отделения РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить научную, научно-организационную и финансово-хозяйственную деятельность Учреждения Российской академии наук Ордена Трудового Красного Знамени Института физики металлов УрО РАН за 2005-2009 годы.
2. Отметить высокий уровень и актуальность проводимых исследований.
3. Учреждению Российской академии наук Ордена Трудового Красного Знамени Институту физики металлов УрО РАН продолжить работу по основным направлениям научных исследований, утвержденным Президиумом РАН (№ 446 от 24 июня 2008 г.):
электронная структура, межэлектронные взаимодействия и физические свойства переходных, редкоземельных и актиноидных металлов, сплавов и соединений на их основе, низкоразмерных полупроводниковых систем;

магнитные структуры, спиновый транспорт и методы направленной модификации физических свойств в функциональных магнитных материалах на основе металлических и полупроводниковых гетероструктур, интерметаллидов и металлических соединений в кристаллическом, наноструктурном и аморфном состояниях;

физические основы диагностики сложных систем из металлических материалов и изделий с помощью электромагнитных и акустических полей, обеспечивающей техногенную и экологическую безопасность;

дислокационные структуры, фазовые переходы и физикомеханические свойства сталей и сплавов цветных и драгоценных металлов, интерметаллидов и композитов; разработка перспективных конструкционных материалов и способов их обработки для нужд техники и медицины;

атомно-структурные превращения, нелинейные явления и неравновесные процессы в конденсированных средах при интенсивных радиационных, термических, деформационных и ударных воздействиях.
4. Директору Учреждения Российской академии наук Ордена Трудового Красного Знамени Института физики металлов УрО РАН (академик В.В. Устинов):
разработать программу модернизации парка научного и технологического оборудования, обеспечивающую первоочередное приобретение оборудования для получения новых металлических и полупроводниковых материалов и гетероструктур на их основе, включая наноматериалы и наноструктуры;

разработать концепцию и современные формы взаимодействия Института с Уральским федеральным университетом с целью привлечения в Институт перспективных молодых специалистов, дальнейшего обучения их в аспирантуре, повышения результативности обучения в аспирантуре и совместного использования уникального научного оборудования;
принять меры к более широкому использованию объектов интеллектуальной собственности Института в реальном секторе экономики;
учесть другие замечания и рекомендации, отмеченные в справках членов комиссии.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на и.о. главного ученого секретаря УрО РАН д.э.н. Е.В. Попова.

Председатель Отделения
академик                                                                                             В.Н. Чарушин
И.о. главного ученого
секретаря Отделения

доктор экономических наук                                                                Е.В. Попов